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به  خدمت رسانی  از  جدیدی  فصل  آستانه‌  در  ما 

سلامت جامعه ایستاده ایم؛ روزهایی که چالش های 

همزمان،  اما  شــده انــد،  پیچیده تر  عمومی  سلامــت 

فرصت های استفاده از علم و فناوری نیز گسترده تر 

شده اند. شعار ملی بر اساس شعار سازمان جهانی 

علم  با  پایدار  2026 »سلامت  برای سال  بهداشت 

و اقــتــدار، ایـــران مــانــدگــار«  اعلام شــد. ایــن شعار، 

است  دعوتی  بلکه  نیست،  تبلیغاتی  عبارت  یک 

به بازتعریف نقش همه ما و نقش شما بهورزان و 

مراقبان سلامت که در خط مقدم مبارزه با بیماری ها 

این  ایستاده اید.  جامعه  بهداشت  سطح  ارتقای  و 

متن، تلاشی است برای مرور جایگاه ما در این مسیر 

و نگاهی به چگونگی تبدیل این شعار به واقعیتی 

ملموس در روستاها، شهرها و مراکز خدمات جامع 

سلامت سراسر کشور.

سلامت پایدار: فراتر از درمان، به سوی پیشگیری
به معنای  امـــروزه  »پــایــداری« در سلامــت،  مفهوم 

توانایی سیستم بهداشتی در پاسخگویی به نیازهای 

نسل های  توانایی  انداختن  خطر  بــه  ــدون  ب فعلی 

آینده است. اما در سطح خرد، یعنی در سطحی که 

شما با مردم در ارتباط هستید، پایداری به معنای 

ایجاد عادت های سالم، کاهش آسیب های محیطی 

ــر مــشــکلات  ــراب و تــقــویــت تــــــاب آوری جــامــعــه در ب

پایداری  این  اصلی  معماران  است. شما  بهداشتی 

هستید. وقتی شما در یک جلسه آموزش بهداشت، 

سخن مدیر مسؤول

نبض تپنده  سلامت در دستان شما

کــودک توضیح  تغذیه سالم  دربـــاره‌  ــادران جــوان  مـ بــه 

از  مزمن،  بیماران  منظم  پیگیری  با  وقتی  یا  می دهید، 

بیماری های قلبی و دیابتی جلوگیری می کنید،  تشدید 

در حال ساختن بنیان های یک سلامت پایدار هستید. 

اما  برسند،  نظر  به  اول ساده  نگاه  در  کارها شاید  این 

به  نهایت  در  که  است  آبی  قطره قطره‌  مانند  آن هــا  اثر 

رودخانه ای از سلامت تبدیل می شود.

پایداری همچنین به معنای حفظ تعادل بین منابع طبیعی 

و سلامت انسان است. تغییرات اقلیمی، آلودگی هوا و آب 

و تغییر الگوهای بیماری زایی، همگی تهدیدهایی هستند 

که نیازمند نگاهی علمی و واکنشی سریع هستند. شما با 

رصد دقیق وضعیت بهداشتی جامعه خود و گزارش دهی 

و  هشداردهی  در  حیاتی  نقش  بالاتر،  سطوح  به  دقیق 

پیشگیری از بحران های بزرگ ایفا می کنید.

علم: چراغ راه در تاریکی های ناشناخته
کلمه  »علم« در شعار امسال، تأکیدی بر ضرورت به روز 

از شواهد علمی در تصمیم گیری های  و استفاده  بودن 

اول  حــرف  و شهود  تجربه  گذشته،  در  اســت.  روزمـــره 

امروز، علم داده هــا، آمارها و پژوهش های  اما  را می زد، 

بالینی است که مسیر را روشن می کند.

شما دیگر فقط مجری دستورات نیستید؛ تحلیل گرانی 

ارزشــمــنــدی را  ــای  مــیــدان عمل، داده هــ کــه در  هستید 

انجام  کــه  واکسیناسیونی  هــر  مــی کــنــیــد.  جـــمـــع آوری 

مورد  و هر  انجام می دهید  که  غربالگری  می دهید، هر 

مشکوکی که گزارش می کنید، بخشی از پازل بزرگ علم 

دکتر غلامحسن خدایـی



سال  سی و هفتم  |  تابستان 1405  |  شماره 3129

اپیدمیولوژی و بهداشت عمومی است. استفاده از علم 

به معنای دوری از تجربه  انسانی نیست، بلکه به معنای 

ترکیب هوشمندیِِ تجربه با دقتِِ علم است. وقتی شما 

آشنا  واگیر  بیماری های  انتقال  دربــاره  جدید  دانش  با 

بومی منطقه خود تطبیق  با فرهنگ  را  آن  و  می شوید 

می دهید، در حال به کارگیری یک نوع »علم کاربردی« 

هستید که مستقیماًً جان انسان ها را نجات می دهد. 

اقتدار: اعتماد به نفس در خدمت رسانی
بلکه  یا سلطه نیست؛  زور  قــدرت  به معنای  »اقــتــدار« 

به معنای اقتدارِِ دانش، اقتدارِِ اخلاق حرفه ای و اقتدارِِ 

اعتماد است. بهورزانی که بر دانش خود مسلط باشند، 

بر زمان خود مدیریت کنند و با اعتماد به نفس در برابر 

جامعه ظاهر شوند، می توانند تغییرات بزرگی ایجاد کنند.

ــاورهــای غلط  ب بــه  »نـــه«  تــوانــایــی گفتن  اقــتــدار یعنی 

بهداشتی، حتی اگر ریشه در سنت های دیرینه داشته 

باشند. یعنی توانایی آموزش دادن به گونه ای که شنونده 

آسان  می تواند  تغییر  و  است  ارزشمند  کند  احساس 

باشد. این اقتدار، از درون شما می آید؛ آگاهی از اینکه 

شما بخشی از یک سیستم بزرگ و قدرتمند بهداشتی 

هستید و دانش شما، پشتوانه  شماست.

اقتدار به معنای مراقبت از خود نیز هست. بهورزانی که 

از سلامت روان و جسم خود مراقبت کنند، می توانند 

شما  که  می دانیم  زیــرا  کنند،  خدمت  دیگران  به  بهتر 

نمی توانید از لیوان خالی به دیگران آب بدهید.

ایران ماندگار: رویایی که با قدم های کوچک محقق می شود
که  برای کشوری  آرزویی است  ماندگار«  »ایران  عبارت 

یک  بلکه  نیست،  لوکس  کــالای  یک  سلامــت  آن،  در 

حق همگانی است. این ماندگاری، با سلامت جسمی و 

روانی شهروندانش تضمین می شود و چه کسی بهتر از 

شما می تواند این آرزو را به واقعیت تبدیل کند؟

هر کودکی که واکسینه می شود، هر مادری که آموزش 

می بیند و هر سالمندی که تحت مراقبت قرار می گیرد، 

روزانه   کار  با  ماندگار. شما  ایــران  بنای  آجری است در 

بلکه  را طولانی تر می کنید،  افــراد  زندگی  تنها  نه  خود، 

کیفیت زندگی آن ها را نیز بهبود می بخشید. این یعنی 

توسعه‌ پایدار. یعنی کشوری که نیروی انسانی سالم و 

پویا دارد و می تواند در عرصه های مختلف اجتماعی و 

اقتصادی پیشرفت کند.

چالش ها و فرصت های پیش رو
ما در دوره ای زندگی می کنیم که سرعت تغییرات، هم 

نوپدید،  بیماری های  و هم فرصت. ظهور  تهدید است 

افزایش بیماری های غیرواگیر مانند دیابت و فشار خون 

و همچنین گسترش فناوری های دیجیتال در سلامت، 

همگی نیازمند انعطاف پذیری و یادگیری مداوم هستند.

بــه نقش  تــا در هــر فصل  ــرده  ک بــهــورز سعی  فصلنامه‌ 

مراقبان  و  بــهــورزان  کــار  تسهیل  در  نوین  فــنــاوری هــای 

سلامت بپردازد. هدف ما این است که به شما ابزارهایی 

کند. مؤثرتر  و  دقیق تر  ــر،  آســان ت را  کــارتــان  کــه  بدهیم 

همچنین، به مباحث اخلاق حرفه ای و حقوق انسان ها نیز 

پرداخته ایم. در دنیای امروز، احترام به حریم خصوصی 

و کرامت انسانی افراد، از مهم ترین اصول کاری ماست. 

بالا عمل  با اخلاق حرفه ای  که  ارایه دهندگان خدمتی 

می کنند، اعتماد جامعه را جلب کرده و می توانند تأثیر 

عمیق تری بر رفتارهای بهداشتی مردم بگذارند.

این فصلنامه، متعلق به شماست. ما می خواهیم صدای 

شما را بشنویم. چه تجربیاتی در کار روزمره  خود داشته اید 

که می تواند به همکاران تان کمک کند؟ چه چالش هایی 

در اجرای برنامه های بهداشتی دارید که نیازمند توجه 

بیشتر است؟ چه ایده هایی برای بهبود خدمات دارید؟

مسیر سلامت، مسیری طولانی و گاهی دشوار است. 

اما شما تنها نیستید. شما بخشی از یک خانواده  بزرگ 

بهداشتی هستید که با هم متحد شده اید تا سلامت 

را به جامعه هدیه دهید. شعار »سلامت پایدار با علم 

و اقتدار، ایران ماندگار«، تعهدی است که هر روز با کار 

خود آن را عملی می کنید.

عشق  با  و  عمل  در  اقــتــدار  با  علم،  بر  تکیه  با  بیایید 

ــرای ساختن  ب محکمی  گــام هــای  مــردم،  به  به خدمت 

آینده ای سالم تر برداریم. امیدواریم مطالب این شماره، 

الهام بخش شما باشد و ابزارهای جدیدی را در جعبه ابزار 

حرفه ای تان قرار دهد.

با آرزوی سلامتی و موفقیت برای همه  شما


